O presente processo, que ostenta como última folha a de n° 874, trata de autuação contra o contribuinte acima qualificado, conforme auto de infração de fls. 705/747, para cobrança do Imposto de Renda Pessoa Física, exercício de 2005 e 2006, anos-calendários de 2004 e 2005, no valor de R$ 1.054.535,57 (hum milhão, cinquenta e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos ), valor já acrescido dos juros de mora e multa de ofício, calculados de acordo com a legislação de regência.
O lançamento de oficio decorreu de procedimento de` verificação do cumprimento das obrigações

[...]

O presente processo, que ostenta como última folha a de n° 874, trata de autuação 

contra o contribuinte acima qualificado, conforme auto de infração de fls. 705/747, para 

cobrança do Imposto de Renda Pessoa Física, exercício de 2005 e 2006, anos-

calendários de 2004 e 2005, no valor de R$ 1.054.535,57 (hum milhão, cinquenta e 

quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos ), valor já 

acrescido dos juros de mora e multa de ofício, calculados de acordo com a legislação de 

regência. 

O lançamento de oficio decorreu de procedimento de` verificação do cumprimento das 

obrigações tributárias pelo contribuinte, tendo sido constatado omissão de rendimentos